§. 42. Domini vero dicti P. Episcopus Claromonten_. Guillelmus Flotte Cancellarius, Petrus de Cugnieres, Joannes Prior de Crespejo, Bergarius Archidiaconus Lodovenis, & Aymarus Canonicus Lugdunensis Consiliarii & procuratores Regii procuratorio nomine dicti Domini Regis, ac dicti Domini Joannes Richerii & Reginaldus de Molinis promiserunt; videlicet dictus Dominus Claromontis Episcopus, ponendo manum ad pectus propositisque sacrojanitis Evangelii, & ceteris juraverunt tactis ipsis Evangelii sacrojanitis, per eorum quemlibet tactis in animam dicti Domini Regis, prædicto Domino Delphino præsenti, stipulant & recipienti, nobisque Notariis infra scriptis præsentibus, stipulantibus & recipientibus, nomine omnium & singulorum quorum interest, interfit & interessit poterit in futurum: quod ipse Dominus Rex prædictas omnes & singulas pactiones & conventiones & omnia & singula in eisdem & singulis earum clausulis & capitibus contenta, quatenus ipsum Dominum Regem, & ejus filios ac ejus successores tangunt & concernunt, tangere & concernere possunt & poterunt quomodolibet in futurum; attendet, complebit, & firmiter observabit, attendi & compleri faciet, & in violabiliter observari; & quod ipse Dominus Rex faciet, curabit, & procurabit cum effectu, quod dictus Dominus Philippus, & ille de filiis dicti Domini Ducis, & quicumque aliis, qui secundum pacta & conventiones prædictas veniet ad successionem dicti Delphinatus, & aliarum terrarum in ea contentarum, ipsas pactiones & conventiones cum omnibus clausulis, modis, formis, conditionibus, & aliis in eisdem contentis, attendant, complebunt, & perpetuò inviolabiliter observabunt, & nullo tempore per se, vel per alium contra facient, vel venient quoquo modo.

§. 43. Post-

A. G. 1545

§. 43. Post quæ ibidem & in continentí dictus Dominus Delphinus ro-
gavit & requisivit dictos Dominos Reverendos Patres Lugdunensem &
Viennensem Archiepiscopos, & Gratianopolitanensem Episcopum; &
prænominatis, aliisque singulis omnibus infra scriptis Baronibus & nobi-
libus injunxit expreſſe, & præcepit oretenuſ sub fidelitate & homagio, qui-
bus eidem Domino Delphino tenentur, & sub indignationis suæ poena:
quod promittant & jurent eorum quilibet, prout ad eum pertiner, & per-
tinebit, dictas pactiones & conventiones, & omnia in eis contenta atten-
dere, & inviolabiliter obſervare, nulloque tempore contra facere vel venire.

§. 44. Quibus præceptiōnibus & injunctionibus per dictum Dominum
Delphinum factis, dictus Dominus *Lugdunensis Archiepiscopus* manu ducta ad
peſtus, sacrosanctis Evangelii appositis eoram eo, ut moris est Prelato-
rum, in quantum eum tangit, salvo jure Ecclesiæ suæ promisit & juravit con-
tecta in patentibus & conventionibus tenere & inviolabiliter obſervare, &
contra non facere vel venire; & dictus Dominus *Archiepiscopus Viennensis* eo-
dem modo manu posita ad peſtus, salvo jure suo, Dómini nostri summi
Pontificis & universalis Ecclesiæ, ac *Julie de Romanis*, promisit & juravit,
in quantum eum tangit, easdem attendere & inviolabiliter obſervare, &
contra non facere vel venire; & eodem modo Dominus *Gratianopolitanus Epis-
copus* prædictus salvo jure suo, Ecclesiæ & sanctæ Sedi Romanae, & salvis
pactis & conventionibus initis inter ipsum ex una parte, & dictum Domini-
num Delphinum ex altera, promisit & juravit in quantum eum tangit dictas
pactiones & conventiones ac declarationes attendere, & inviolabiliter ob-
ſervare perpetuò & non contra facere vel venire; nec contra venire vo-
lenti aliqualiter consentire.

§. 45. Et etiam magnificus Vir Dominus *Ludovicus de Pi Tavia Comes Va-*
lentiensis & Dienis, prædictus, de mandato expreſſo dicti Domini Delphini pro-
misit & juravit sacrosanctis Dei Evangelii ab ipso corporealiter factis, præ-
dictas pactiones, conventiones & declarationes, & omnia contenta in eis,
quantum in eo est, totò posse suo tenere & attenderé perpetuò inviolabiliter
obſervare, & contra ea, vel eorum aliquod nullo tempore facere vel ve-
nire vel aliquid contravenienti, seu contravenire volenti aliqualiter con-
sentire. Item magnifici, potentes & nobiles Viri Domini Aymarus, Do-
minus Rossilionis, Joannes de Villariis, Hugo Dominus de Gey, Hugo
Dominus Virmille, Girardus Dominus de Anione, Henricus Dominus
Cassenatici, Eynardus Dominus Vigitiaci, Odobertus Dominus Caſtri novi,
Joannes Pagani Dominus de Memi, Joffredus Dominus Caste, Arthaudus
Dominus Claveſonis, Humbertus de Choulay, Dominus Lullini, Amblar-
dus Dominus Bellimontis, Amedeus de Rossilione Condominus Boscagii,
Franciscus de Teyffio Dominus Torave, Girardus Dominus de Terniaco,
Guillelmus de Compeſio, Dominus de Thorento, Bepardus de Leniaco
Dominus Yſeronis, Joannes Birengarii Dominus de Morgis, Reynaudus
Alamandi, Dominus Sancti Georgii, Arthaudus de Bellemonte Dominus
Fraire, Guillelmus de Royno senior, Amblardus de Briordo Dominus Ser-
rate, Joffredus de Reynaudis, Fallanelli, Guiotus, Ferlais; Joannes Ba-
ſtardus Domini Guilonis Delphini bona memoria, Franciscus de Renello;
Nieodus de Fernay, Guido de Palainſo, Egidius Dareo, Jacobus de
Compeſio, Petrus de Loyés, Guillelmus de Senriaco, milites; Amardus
de Rossilione Dominus Salerie & montis Britonis, Guichardus Dominus de
Grolea, Petrus de Amalone, Hugo de Amalone Dominus Baſtidæ, Joannes
Buener, Petrus de Serveus, Anſelmus de Monteforti, Aymonier de Chiſiaco,
Joffredus Balonis, Joannes Thiobardi, Rosserus de Arbrella, Perretus de
Chiſiaco, Aynardus de Bellacomba, Aymonetus de Sellanova, Petrus Vi-
mani, Humbertus de Chaponay Dominus Ponſenat, Aymaronus Allemandi

de Bellevisu, Joannes de Saxo, Petrus Verderi, Petrus Bastardus de Luccingio, Guillelmus Richardi, Joannes de Clara, *domicellus*, & Dominus Francifeus de Cagnio *Jurisperius*, montis leonis Dominus; promiserunt & juraverunt de mandato espresso dicti Domini Delphini, tactis per eos & eorum quemlibet Evangelii sacrosanctis, praedictas pactiones, conventiones & declaraciones, & omnia & singula in eisdem contenta, quilibet eorum, quantum in eo est & erit, toto posse suo tenere, attendere, perpetuo & inviolabiliter observare, & contra ea vel eorum aliqua nullo tempore facere vel venire, vel alicui contravenire volenti aliqualiter consentire.

§. 46. De quibus omnibus & singulis praedicti Domini Delphinus, Episcopus Claromontensis et Cancellerius, aliquae Procuratores et Consiliarii Regii, pro ipsis Domino Delphino, Domino Rege et filiis ipsius Domini Regis, nec non et nominati Praelati, Barones et Nobiles quilibet pro se voluerunt et petierunt per nos Guillelmum de Saugnaco, Petrum Pellicerii, Humbertum Pilati, et Guigonem Frumenti et Joannem Amandrini publicos Notarios, et quemlibet nostrum, fieri tot, quot habere voluerunt publica instrumenta. Acta fuerunt haec apud Viennam in refectorio Monasterii Sancti Petriforis portata; praesentibus Reverendo in Christo, Patre Domino Hugone Archiepiscopo Vesonino, venerabilibus et nobilibus Viris Dominis, Petro de Hoeris Camerario sancti Petri, Joanne de Noses, & Domino Guillelmo qui non ridet, Curato Ecclesiae Benevillae Gebenensis dioecesis, Hugone de Chapelle militi; Petro de Ambianis, Petro de Besiacono, et Joanne et Odonis de Virmilla *Domicellus*, vocatis etrogatis testibus ad præmissa.

§. 9. (*) a donner & ordonner à nostre volonté soit en Eglises ou autrement, réservés toutes fois les fiefs & souverainetés au duc Dauphiné.

LXXXV. Tractatus cum insertis mandatis initus inter Philippum Regem Franciae & Alphonsum Regem Castellæ & Legionis, quo antiqui Tractatus de mutuo auxilio renovantur, & donationum liberis Regis Castella & matri eorum Eleonoræ factarum observatio promittitur, ubi & mentio fit matrimonii Blanca Navarrense cum Petro Principe Castella, Dat. in Civitate Legionensi 1. Jul. 1345. juratus apud Majoratum, (Madrit) 23. Decembr. 1345. & ratificatus à Rege Castella 2. Jan. 1345.

Alphonitus, Dei gratia Castellæ, Legionis, Toleti, Galliciæ, Sibiliæ, Cordubæ, Murciæ, & Jahenni, Algarbiæ & Algesiræ Rex, & Comitatus Molinæ Dominus. Notum facimus praesentibus & futuris, nos litteras patentes vidisse infra scriptas sigillis nostrorum & Serenissimi Principis Regis Francorum illustris, consanguinei nostri carissimi procuratorum & nuntiorum specialium, in ipsis litteris denominatorum, specialiter deputatorum ad contenta in eisdem, munitas, & nominum suorum subscriptionibus roboratas; tenorem qui sequitur expositum continentem.

§. 2. In nomine Domini Amen. Noverint univerfi, quod cum inter tractatores & nuntios Serenissimorum Principum & Dominorum, Dominicanorum Franciæ & Castellæ Regum fuerit nuper certus tractatus habitus super confirmatione, approbatione, laudatione & corroboracione antiquarum confederationum jam dudum inter eosinitarum, eisdem etiam antiquis confederationibus aliqua addendo & augmentando, tenorem qui sequitur continentes.

§. 3. Pro-

A. C. 1545.

§. 3. Procuratores, nuntii & tractatores Serenissimorum Principum & Dominorum, Regum Francie & Castellæ, scilicet Joannes de Viana Archiepiscopus Rhemensis, Joannes de Timaro Abbas Beatæ Mariæ de Columbis, Savarinus de *Vivona* Dominus de Tortio, & Reginaldus de Viana Thesaurarius Rhemensis Procuratores & nuntii Domini Regis Francie, & Gondifalvus Episcopus Segontinus, & Ferrandus Sancti de Valleoleti, miles, *major Notarius in Castris* tractatores nomine Regis Castellæ: non recedendo in aliquo à confederationibus, pactionibus & amicitiis rum ligaminibus factis & initis inter dictos Dominos Reges, hæredes & successores eorum in toto vel in parte, sed eisdem firmiter inhærendo, easdem laudando, approbando, confirmando, fortificando, addendo & augmentando; absque eo quod in aliqua sui parte prædictæ confederations per eam quæ sequitur aliquo modo infringantur: faciunt & promittunt pactions, confederations & amicitiarum ligamina perpetuis temporibus duratura inter ipsos Dominos Reges, hæredes & successores suos Reges Francie & Castellæ præstito corporaliter juramento.

§. 4. Videlicet quod dictus Rex Castellæ, qui nunc est, hæredes & successores Regni sui Castellæ, regna sua & Dominia, terræ & subjecti, juvabunt & confortabunt perpetuis futuris temporibus Dominum Philippum Regem Francie, qui nunc est, hæredes & successores suos Reges Francie, & Regnum Francie, contra omnem hominem viventem & victurum ad defensionem & tuitionem dicti Domini Regis Francie, hæredum & successorum suorum, honores & status sui Regni & coronæ Francie.

§. 5. Et modo simili Dominus Rex Francie hæredes & successores sui Reges Francie, Regnum, terræ, dominia & subjecti sui juvabunt & confortabunt perpetuis futuris temporibus Dominum Alphonsum Regem Castellæ & Legionis, qui nunc est, hæredes & successores suos Reges Castellæ & Legionis, & regna sua contra omnem hominem viventem & victurum; ad defensionem & tuitionem dicti Domini Regis Castellæ & Legionis, hæredum & successorum suorum, honoris & status sui & regnorum suorum, Coronæ, Dominii sui; prout in ultimo articulo priorum confederatum & amicitiarum, ligationum inter dictos Reges, hæredes & successores dudum initiarum plenius continetur; cuius quidem articulit enor sequitur in hæc verba.

§. 6. Sanè si unus dictorum Regum & Principum habeat guerram, sive sit verisimiliter habiturus eandem, requirat alterum de gentibus armorum permare seu per terram, & de naviis, navibus & galeis suis, seu subditorum suorum; & ille, *qui si requiretur non habeat guerram tunc*, vel si habeat, sit talis vel adeo modica, quod non obstante impedimento guerræ quam haberet, posset sufficere ad guerram sustinendam hujusmodi, & ad faciendum id, quod requirererur, voler & promittet quod requirens prædictus possit habere de gentibus armorum dicti requisiti & subditorum suorum per mare seu per terram, & de naviis, navibus & galeis, de voluntate & consensu dicti Regis sic requisiti, & dictarum gentium, armorum & dictorum naviiorum, navium & galearum hujusmodi, cum missionebus & expensis dicti requirentis, proviso tamen statui, tuitioni & defensioni Regni seu Regnorum Regis, qui sic fuerit requisitus.

§. 7. Et insuper jurant & promittunt prædicti nuntii & Procuratores & tractatores utriusque Regum, quod iterque Rex, hæredes & successores sui, Reges Francie & Castellæ & Legionis prohibebunt expressè, videlicet quilibet Rex subditis suis, quoties opus fuerit & alter ab altero fuerit requisitus; quod non dant nec sint in auxilium aut juvamen, cuiuscunque personæ viventis clam vel palam, directe vel indirecte, volentis & attempcantis damnum vel læsionem inferre in Regno, terris & dominiis,

alterius duorum dictorum Regum per mare vel per terram. Et si aliquis subditorum alterius Regum, heredium & successorum suorum, quod absit faciat contrarium, Dominus facientis seu facientium contrarium, taliter illum vel illos puniret in corpore & in bonis, quod alter Regi clare patebit, quod alter Rex nec gratum nec ratum habuit, quod contra praesentes pactiones confederationes & amicitiarum ligamina per suum subditum fuerit factum.

§. 8. Et nihilominus si aliquis subitorum duorum Regum vel ipsorum alterius, quod absit, faceret contrarium in aliquo praemissorum: hoc non obstante praedicta praesentes confederationes, promissiones & amicitiarum ligamina & aliae jam dudum initae ratae & integræ in sui omnimoda parte stabunt, & habeant perperuam roboris firmatatem. Puniet tamen quilibet dictorum duorum Regum subditum suum contrarium faciente, prout superioris est expellit.

§. 9. Item si contigerit, quod Rex Castellæ, qui nunc est, haeredes & successores sui Reges Castellæ & Legionis, qui pro tempore fuerint, habent guerram cum quocunque Regum, vel quibuscumque Regibus Christianis vele eorum Regnis, non poterit iniire treugam, suffarentiam vel abstinentiam guerræ facere, quin in treugis, suffarentia & abstinentia continetur & nominetur expreſſe Rex Francie, qui nunc est, haeredes & successores sui Reges Francie.

§. 10. Et si contingeret Regem Francie, qui nunc est, haeredes & successores suos Reges Francie guerram habere cum Rege Anglie, haeredibus & successoribus suis Angliae Regibus vel Anglicis, vel cum aliis quibuscumque Regibus Christianis, & cum eis iniire treugas, suffarentiam & abstinentiam guerræ, Rex Castellæ & Legionis, qui nunc est haeredes & successores sui Regis Castellæ & Legionis qui pro tempore fuerint, continebuntur & nominabuntur in treugis, suffarentia & abstinentia guerræ cum regnis & eorum Dominiis; nec aliter possint tales treugæ, suffarentia vel abstinentia guerræ quovis modo fieri.

§. 11. Item si aliquis praedictorum Dominorum Regum iniire amicitiam cum aliquo Rege Christiano, quod teneatur iniens tractare & iniire ipsam pro alio Rege tanquam pro se ipso & caliter non possit.

§. 12. Item quod observentur omnes donationes, quas Rex Castella fecit filios suis & Domina Eleonoræ Matrem eorumdem. Et si aliquis dictorum Reges haeredes sui & successores, vel aliquis eorundem, veniret contra istud aliquo tempore in toto vel in parte, * quod requiritus ex parte dictæ Dominae Heleonoris vel filiorum suorum vel alterius ipsorum, de illo ex eisdem Regibus, haeredibus vel successoribus ipsorum, qui in contrarium faceret vel veniret, & in ipsis defectum altero ipsorum Regum, herendum & successorum ipsius, & non cessante ab impedimento, vel non amovente illud & non satisfaciente, quod proper hoc tracta sint ista pars supra dicta, sicut essent pro quilibet alio supradictorum non observatorum.

§. 13. Item omnia & singula praemissa jurabunt procuratores, nuntii & tractatores nominibus procuratoriis, quilibet in animam Domini sui, fideliter & inviolabiliter observare, & juramenta Procuratorum, nuntiorum & tractatorum ratificabunt Domini Reges praedicti & quilibet ipsorum.

§. 14. Item Archiepiscopi & Episcopi exempti, decem Barones de majoribus habentes etatem legitimam, & communites deem civitatum de majoribus utriusque Regni, omnia & singula praemissa, & in quilibet articulorum praemissorum contenta jurabunt tenere, observare, & de punto in punctum inviolabiliter adimplere. Idem fiet in contractu matrimonii filie Domine Regine Navarre, de Regno & subditiis Navarre per Dominam Reginam Navarræ.

Et

A.C. 1345.

Et est sciendum quod de præmissis litteræ factæ fuerunt duplicatæ ejusdem tenoris, quarum alias procuratores & nuntii prædicti Domini Regis Francia portarunt, & alia præfatis tractatoribus dicti Domini Castellæ & Legionis Regis remanserunt.

§. 15. In quorum præmissorum omnium & singulorum fidem & testimoniun nos supra dicti Archiepiscopos, Abbas & Thesaurarius, & nihilominus nos Archiepiscopus, vice prænominali Domini de Tors litteras ignorantis ad ejus instantiam, nuntii Domini nostri Regis Francie & Procuratores; Et nos Gondisalvus Segontinus Episcopus, Legionis major Notarius, & Ferrandus Sancti de Valleleti miles, Notarius major Castellæ, tractatores prædicto Domino Rege Castellæ, ad prædicta specialiter deputati, nomina nostra; nec non nos dictus Archiepiscopus nomine dicti Domini de Tors præsentibus subscriptissimus litteris, & nihilominus omnes insimul & nostrum quilibet etiam nos dictus Savarinus, nominibus, quibus supra sigilla nostra duximus eisdem litteris apponenda. Actum in Civitate Legionensi, & datum die prima Julii, Anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo quinto, & secundum modum Hispanum æra mil. trecent. octuagésima tercia. Joannes de Viana Archiepiscopus Rhemensis, Gondisalvus Episcopus Segontinus, Joannes de Timaro Abbas de Columbis, Savarinus de Vivona miles, Ferrandus Sancti miles, Reginaldus de Viana Thesaurarius Rhemensis.

§. 16. Nos Joannes Archiepiscops Rhemensis & Reginaldus Thesaurarius Rhemensis dicti Archiepiscopi frater, Procuratores & nuncii dicti Domini Regis Francie ad hoc specialiter deputati, prout ex ejusdem procuratoriis appetit, cuius tenor dignoscitur esse talis.

§. 17. Philippus *De gratia Faverorum Rex universis* præsentes litteras inspecturis, salutem; Omnibus quippe Regnis desiderabilis debet esse tranquillitas, qua & populi proficiunt & utilitas Reipublicæ conservatur; hæc autem decora mater universitatum regulatæ Politicæ dictante Thalamo mortalium genus latè multiplicans sedet cruentæ tyrannidis jacula perhorrescens, tanto servidius vigore prohibetur, quanto solidius regnorum Principes affinitatis seu consanguinitatis fœderibus & paetis uniuntur, & indissolubili unitatis vinculo connectuntur.

§. 18. Sanè nos hanc hujusmodi tranquillitatem perseverare posse cipientes, terris videlicet & regionibus, quibus Serenissimus Rex Castellæ & Legionis, carissimus consanguineus noster, *nosque De gratia Illustres* pariter præsidemus: Notum facimus, quod præmeditatis accommodis & honorabilibus subventionibus mortuis & eventibus, qui & quæ tam modernis quam futuris temporibus, hospitiis, regnis & subditis Francie & Castellæ poterunt favente Domino verisimiliter evenire; ex tractatibus tam super iteratione & confirmatione confederationum & amicitiarum ligamnum inter dictum consanguineum nostrum, & nos pro nobis & ipso, ac ipsius & nostris hæredibus & successoribus, dudum invicem initiarum & contractarum, augmentatione, perpetuaque roboratione earundem; atque *ex matrimonio inter dilectum nostrum Petrum primogenitum & heredem dicti consanguinei nostri, & dilectam pronceptem Blancham, carissimorum nostrorum consanguineti & nepitis Philippi quondam Regis & Joanna ejus relata Regine Navarra filiam, in vicem auctore Domino contrahendo;* contentarum in tribus paribus litterarum sub dato primæ diei mensis Julii Anno Dominiquo infra confessarum, sigillis dilectorum Consiliariorum & Procuratorum nostrorum inferius nominatorum, atque venerabilis Patris in Christo Gondisalvi Episcopi Segontini, & Ferrandi Sancti de Valleleti militis, majoris Notarii Castellæ, Consilia- riorum dicti consanguinei nostri, & per eum in hac parte deputatorum, sigillatarum, oblatarum & expositarum nobis.

§. 19. Igitur

§. 19. Igitur cum ipsa tractata & concordata velut honesta & accommodata de ipius Castellæ Regis atque nostro speciali mandato processerint & assensirint, hinc est quod tenoribus & formis litterarum hujusmodi continentium, prædictis attentis & intellectis, volentes quod omnia & singula in ipsis litteris contenta debitum & concordatum fortiantur effectum, & quæ circa illa agenda sunt tractatos & accordatos fines & effectus in prædictis litteris declaratos consequantur, & compleantur bona fide; ex nostracerta scientia facimus constitutimus & ordinamus nostros veros & certos procuratores speciales & generales præfatos Consiliarios nostros: videlicet venerabilem Patrem Joannem Archiepiscopum Rhemensem, Joannem de Tinaro Abbatem Beatæ Mariæ de Columbis, Reginaldum de Viana fratrem dicti Archiepiscopi. Thesaurarium Ecclesiæ Rheimenis, nobilem Savarinum de Vivona militem Dominum de Tors, & duos ipsorum in solidum, ita ut occupantis aut occupantium melior conditio non existat.

§. 20. Dantes ipsis Procuratoribus nostris & ipsorum duobus in solidum in & super præmissis omnibus & singulis & ea tangentibus plenariam potestatem & speciale mandatum, illa ex contentis in prædictis litteris tractatum, quæ illis declaranda, supplenda & complenda videbantur, resumendi, declarandi, supplendi & complendi, & cetera omnia præmissa tangentia & ex eis dependentia agendi, quæ & prout eis, seu duobus ipsorum pro nobis visum fuerit faciendum; Etiam novos, si opus fuerit, tractatus ineundi, perficiendi & complendi, cum Procuratoribus seu tractatoribus prædicti Regis Castellæ & Legionis & dicti primogeniti, seu pro ipsis & suis, & omnia & singula præmissa tractata & concordata & quæcunque alia præmissa tangentia, quæ ipsis procuratoribus & nuntiis nostris & duobus ipsorum pro nobis, videbuntur; in animam nostram & pro nobis, quantum in nobis est, & ad nos & hæredes & successores nostros pertinet & pertinere poterit in futurum, promittendi & etiainjurandi teneare, observare, facere & complere sine infractione quacunque; nosque & nostros atque omnia bona nostra & nostrorum obligandi; aliaque universa omnia & singula, quæ in præmissis & circa ea necessaria sunt, opportuna fuerint, & quæ & prout ipsis nuntiis & procuratoribus nostris & duobus ipsorum in solidum videbuntur expedire, nostro nomine procuratorio, & pro nobis faciendo, procurando, concordando, promittendo & jurando; etiam illa, quæ exigunt mandatum speciale, & quæ nos faceremus & facere possemus, si præsentes ad illa agenda adessemus.

§. 21. Vices nostras eisdem Procuratoribus & duobus ipsorum in & super præmissis & ea tangentibus insuper committentes, rata habentes & grata perpetuo habituri omnia & singula quæ in & super præmissis & ea tangentibus per prædictos Procuratores nostros & Nuntios & duos ipsorum acta, tractata, concordata, promissa, jurata & formata fuerint, aut alio modo quolibet procurata; ipsos Procuratores & nuntios nostros in & super præmissis omnibus & singulis & ipsa tangentibus expresse relevantes ab omnione fassandai. Et hæc omnia præmissa significamus omnibus & singulis, quorum interest & intererit, per præsentes litteras sigilli nostri munimine in præmissorum fidem & testimonium roboratas. Datum apud Royam undecimdie mensis Septembris, Anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo quinto. Per Regem.

§. 22. Et nos Ægidius Archiepiscopus Toletanus, Hispanie Primas, & Regni Castella Cancellarius & Alfonsus Ferrandus Coronel miles, ac Ferrandus Sancii de Valleoti, major Notarius in Regno Castellæ, Procuratores & Nuntios speciales dicti Domini Regis Castellæ ad hoc specialiter constituti, sicut supra procuratorio nomine appetit, cujus tenor de verbo ad verbum talis est.

A. C. 1345.

§. 23. *Alfonſus Dei gratia Castellæ, Legionis, Toleti, Galliciæ, Murciæ, Sibiliæ, Cordubæ, Jahenni, Algarbiæ & Algeziræ Rex, ac Comitatus Molina Dominus.* Universis has presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Ut cœlestis altitudo potentia super cuncta tenens imperium exalteatur, nostra possibilatis manut apponimus ac operam, quam opportunam in terris non minus speramus fore placitam in excelsis cœlestibus. Namque providentia terrarum orbem disposuit sub distinctione regnorum, quæ salubri regime voluit gubernari: ne humanae creaturæ statum quælibet tempestuosæ fluctuationes mundi confunderent, sed tam proximitatis & consanguinitatis, quam matrimoniorum fædere in solita caritatis & unitatis fraternæ soliditate persistentes, unionem individuam fortiretur.

§. 24. Nos itaq; hujusmodi fraternalm unionem in terris & regionibus, quibus Serenissimus Rex Francorum carissimus consanguineus noster, & nos Dei gratia illustres pariter præsidemus, roborari cupientes; Notum facimus &c. ut supra in mandato Regis Francie, usque onere latissandi. Et hæc omnia præmissa significamus omnibus & singulis, quorum interest & intererit, per presentes litteras sigilli nostri plumbi manimine in præmissorum fidem & testimonium roboratas. Datum apud Majoritum die decima Decembris, Anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo quinto.

§. 25. Omnes simul utriusque partis supra nominati procuratores & speciales nuntii congregati, volentes nobis commissa perducere ad effectum, supra dictum tractatum in toto & in qualibet sui parte, vigore, potestatum nobis pro dicta procuratoria traditarum, nominibus quibus supra, & unusquisque nomine Domini sui & Dominorum suorum laudamus, approbamus, ratificamus, corroboramus ac etiam confirmamus, & in anima dictorum Dominorum nostrorum, unusquisque videlicet in animam Domini sui, juramus ad sancta Dei Evangelia manibus nostris taeta, quod prædicti Domini nostri & eorum quilibet hæredes & successores sui omnia & singula tractata, approbata & confirmata prout superiorius sunt expressa firmiter custodient, & in perpetuum inviolabiliter observabunt. In quorum omnium testimonium arque fidem, nos Procuratores & Nuntii supra nominati, præsentibus litteris subscripti simus, unusquisque scilicet nomen suum, & easdem fecimus sigillis nostris appendicis communiri. Datum apud Majoritum die vigesima tertia Decembris, Anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo quinto. Joannes de Viana Rhenensis Archiepiscopus, Reginaldus de Viana Thesaurarius Rhemenis, Aegidius Archiepiscopus Toletanus, Alfonſus Ferrandi Coronel, Ferdinandus Sancii miles.

§. 26. Nos autem præmissa omnia & singula in præscriptis litteris contenta per dictos Procuratores & nuntios nostros, vice, nomine & auctoritate nostra pro nobis & nostris tractata & concordata, procurata, acta & composita, atque approbata, laudata & confirmata in vim juramenti per ipsos Procuratores & Nuntios nostros in animam nostram præstiti, ut superiorius est expositum, rara habentes & grata; ea omnia & singula per nos plene intellecta, præhabita super hoc deliberatione consilii nostri, concedimus per presentes, volumusque, laudamus, approbamus, ratificamus, & auctoritate nostra Regia ex certa scientia confirmamus, & ad eorundem omnium & singulorum perpetuam observantiam, nos hæredes & successores res arque Regna omnia & subditos nostros presentes & futuros obligamus specialiter & expresse, promittimus & juramus ad sancta Dei Evangelia corporaliter tacta pro nobis, nostris hæredibus, successoribus, subditis, regnis & dominiis universis, quod prædicta omni & singula tenebimus, faciemus, observabimus & complebimus, fierique teneri observari et, compleri

compleri faciemus inviolabiliter, bona fide. Quæ ut firma & stabilia manent perpetuo in futurum, praesentes litteras sigilli nostri plumbes appositione fecimus communiri. Actum & datum apud Majoritum, die secunda mensis Januarii, Anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo quinto. Ego Matthæus Ferrandi Notarius Serenissimi Principis Domini Regis Castellæ & Legionis feci ista scribi de ejus mandato in Consilio suo. Et sont les dictes lettres scellées en lacqs de soye de couleur bleue, jaune & rouge d'un scel de plomb.

LXXXVI. Articuli secreti Tractatus Legionensis, de auxilio contra Regem Anglia & contra Regem Bellimarinii, 1. Jul. 1345.

NOverint universi, quod cum inter Serenissimos Principes Dominos Franciæ & Castellæ Reges pernuntios & tractatores ex parte utriusque dictorum Dominorum Regum & Principum ad hoc specialiter depuratos, certus tractatus confœderationum, amicitiae ligaminum & pactorum initius nuper fuerit, secundum formam quarundam litterarum patentium super hoc confessarum, quarum tenor talis est.

§. 2. Procuratores nuntii & tractatores Serenissimorum Principum Dominorum Regum Franciæ & Castellæ, scilicet Joannes de Viana Archiepiscopus Rhemensis, Joannes de Timaro Abbas beatæ Mariæ de Columbis, Savarinus de Vivona Dominus de Tors, & Reginaldus de Viana Thesaurarius Rhemensis, Procuratores & nuntii Domini Regis Franciæ, & Gondisalvus Episcopus Seguntinus, ac Ferdinandus Sancii de Valleleti miles, major Notarius in Castella, tractatores nomine Domini Regis Castellæ, faciunt, convenient & juramento una pars alteri vicisim, nominibus quibus supra prormittunt pactiones, conventiones & amicitiarum alligationes inter dictos Dominus Reges pro se & suis valituras, quæ sequuntur.

§. 3. Videlicet quod si contingat Regem Bellimarinii cum sua potestate vel ejus potestatem affretare vel transire ad invadendum Regna vel Dominium Castella dicto Rege Franciæ per Regem Castellæ vel ejus certum hunc tunc vel litteras suas requisito Rex Franciæ faciet sibi succursum ad expensas dicti Regis Castella, proviso statui Regni sui & guerræ suæ, si tunc guerram habet, vel verisimilitet habiturus esset: tamen prima vice dictus Rex Franciæ propter servitium Dei & augmentationem Christianitatis, nec non contemplationem dicti Regis Castellæ & intuitu, & in relevationem expensarum ab ipso in guerris Saracenorū huc usque factarum * quod videbit ipsi Regi Castellæ de tali succursu ad ejusdem Regis Franciæ expensam, quod dictus Rex Castellæ debet merito contentari.

§. 4. Et si Rex Anglie cum sua potestate, aut ejus potestas affretaret vel transiret citramore ad invadendum Regnum Franciæ, dicto Rege Castellæ per Regem Franciæ velejus certum nuntium, vel per suas litteras requisito, dictus Rex Castellæ faciet præfato Regi Franciæ, succursum ad expensas Regis Franciæ, taliter quod debet in merito contentari proviso statui Regni sui & guerræ suæ, si tunc guerram habet, vel verisimiliter habiturus esset.

§. 5. Hoc vero pacto duraturo sic duntaxat inter personas Domini Alphonsi Regis Castellæ, qui nunc est, & personam Domini Philippi Regis Franciæ nunc regnantis. Et est actum expressè, quod non obstante isto articulo personalitatem Dominorum Regum Franciæ & Castellæ solum tangentem, omnes confœderationes, pax & amicitiarum ligamina facta et initia de novo & jam pridem, inter dictos Dominos Reges, pro se hæredibus & successoribus eorum, prout continetur in quolibet articulo earundem

A. C. 1345.

dem, & specialiter in articulo, qui incipit: Sanè, durabunt perpetuo inter dictos Dominos Reges & hæredes & successores eorum, & contra omnem hominem viventem vel vieturum, habebunt perpetuam roboris affirmitatem, prout in certis aliis confederationibus & amicitiarum ligaminibus de novo, & in aliis jam pridem inter dictos Dominos Reges pro se & hæredibus & successoribus suis factis & initis, latius continetur.

§. 6. Præterea si aliquis vel aliqui de Regno Franciæ vellent venire in servitio Dei ad guerram Sarracenorum in auxilium Domini Regis Castellæ, Rege Franciæ tunc non habente guerram publicam seu apertam vel verisimiliter habituro, placebit ei, quod ipsi veniant, & eos non impediet, nec præcipiet, vel mandabit eorum impeditre adventum: & etiam si haberet guerram, proviso statui ipsius guerræ & Regni sui, volentes ad dictum servitium venire, non impediet, nec mandabit impeditre venire.

§. 7. Similique modo Rege Castellæ guerram publicam vel apertam non habente, illos de Regno vel Regnis suis, qui accedere voluerint in Regno Franciæ ad servitium Regis Franciæ inguerris suis, non impediet, vel mandabit aut faciet impeditre, sed placebit ei, quod accedant ad dicti Regis Franciæ servitium, & etiam si guerram haberet, proviso statui guerræ sui & Regni sui, prout supra.

§. 8. Eret sciendum &c. (que sequuntur una cum procurationibus Regum usque ad finem mandata Regis Castelle jam extant verbotenus in tractatu ipso precedente.)

§. 9. Omnes prænominati nuntii & Procuratores dictorum Dominorum Regum & Principum insimul convenientes, intellecto plene tractatu superscripto, & super ipso consideratione habita diligent, discussioque inter eos, quibus supra nominibus tenore verborum compositorum, in ultimo articulo dicti tractatus incipiente, Præterea, considerantes quod in ipsius serie & tenore est inter dictos Reges aequalitas seu paritas observanda, quia patenter repertum fuit in secundo ipsius articuli capite, cum legitur; similique modo, per errorem scribe, obmissa fuisse, haec verba, vel verisimiliter habituro, que immediate post dicti articulo, habente scribi debuissent, prout superioris in eodem articulo & pacto simili scripta sunt, pro parte dicti Domini Franciæ Regis. Igitur nos Procuratores & nuntii prænominati dicta verbæ supplentes, errorem corrigendo prædictum, ipsas tres dictiones subaudiendas, intelligendas, & in quoctunque hujus eventu sumendas esse, & debere pro parte dicti Domini Castellæ & Legionis, ita prout pro parte dicti Domini Regis Franciæ in eodem articulo scriptæ sunt. Concedimus concorditer, & etiam declaramus cæterum, auctoritate nobis et nostrum cuiilibet, per procuratoria prædicta attributa, pacta, conventiones, promissiones, alligantias, fœdera, & omnia alia & singula in supra scriptis litteris tractatus contenta, una cum correctione, supplemento & declaratione prædicta, vice, auctoritate & nominaibus dictorum Dominorum Regum & Princeps; rata habentes & grata omnia & singula, volumus, & una pars alteri, ut eam tangit vicissim concedimus, laudamus, approbamus & etiam confirmamus, nihilominusque juramus in anima dictorum Dominorum nostrorum, & ipsorum cuiuslibet, ad sancta Dei Evangelia corporaliter tacta: quod dicti Domini Reges & Principes tenebunt & observabunt, facient & complebunt omnia & singula universa, de quibus inter ipsos acta & superiorius sunt expressa.

§. 10 In quorum præmissorum omnium & singulorum testimonium & fidem nos prænominati nuntii & Procuratores dictorum Dominorum Regum has praesentes, & aliis ipsis consimiles literas fieri fecimus, nostrorum nominum subscriptionibus, nostrorumque sigillorum appendicij munimine roboratas

roboratas. Datum apud Majoritum, vigesima tertia die Decembris, Anno Domini millesimo, trecentesimo quadragesimo quinto. Et sunt les dictes lettres scellées de cinq sceaux ou sachers decire rouge en lacs ou cordons de fil blanc, bleu & rouge, & sur le reply au dessus des sceaux est écrit, & à voir sur le premier, Joannes de Viana Rhemensis Archiepiscopus; sur le second, Reginaldus de Viana Thesaurarius Rhemensis, sur le troisième, Ægidius Archiepiscopus Toleti; sur le quatrième, Alphonsus Ferrandi Coronel, & sur le cinquième, Ferdinandus Sancii miles.

LXXXVII. Johannis Regis Bohemæ Epistola de morte Henrici VII. Imp. Patris sui, 17. Maij, 1346.

Johannes Dei gratia Bohemæ Rex, Lucemburgensis Comes, universis praesentes litteras inspecturis salutem in eo, qui custodit veritatem in secula & facit iudicium omnibus, qui injuriam patiuntur. Quia Salvator noster in hunc mundum venit ut perhiberet testimonium veritati, & nos secundum modulum nostrum debemus ipsum, quantum possumus, imitari, & maxime quando per vanitas & inflanias falsas veritas corruit in plateis & salus populi gravius impeditur ex eo, quod aliqui diminuant bonam famam illorum, qui pro veritate fidei mittuntur, ut sint in lucem gentium, & loquendo & exhortando usque ad extreum terræ proficiant cuilibet ad salutem. Quicunque enim sic cogitant infamia vel procurant contra Dei nuntios seu ministros, restat procul dubio, quod contra populum Dei consilium malignantur. Unde ait Propheta Psalm. 82. Super populum tuum malitia & averunt consilium: & causa illico subinfertur; quia cogitaverunt adversus sanctos tuos, & sequitur, ut non memoretur nomen illorum ultra. Nuper autem retulit coram nobis religiosus Vir frater Petrus de Castro Reginaldi ordinis fratrum Prædicatorum, quod in magnum ipsius ordinis dedecus & contemptum factis sunt romane, chronicæ, & moteti, in quibus continetur, quod clara memoria Dominum & Genitorem nostrum Imperatorem Henricum frater quidam Bernardus de Montepeluciano ordinis supra dicti, administrando et sacramentum Eucharistia venenatus; & propter hoc ad defensionem veritatis prædictus frater Petrus de Castro Reginaldi habere super hoc litteram testimonialem humiliter supplicavit. Et nos ipsius supplicationi prout possumus inclinantes, notum facimus universis, quod à principio, quando rumores audivimus de prædictis, nos & amici nostri de his inquisivimus diligenter, & contra dicum fratrem Bernardum de Montepeluciano nihil invenimus fide dignum. Idcirco ipsum credimus prædictum facinus nullatenus commississe, quia prædictum Genitorem in sua firmitate ultima ipse frater Bernardus diligentissime obsequio custodivit & pacifice in sua religione inter fideles Imperii commorando, ubi à familiaribus prædicti Domini Genitoris nostri* longo tempore supervixit; & hoc fuit non modicum ipsius innocentiae argumentum. Duæ etiam amitæ nostræ sorores prædicti Domini Genitoris nostri habitum prædicti ordinis suscepserunt, quarum una fuit Priorissa in quodam monastry, & sic professæ in dicto ordine usque ad mortem permanserunt. Postea etiam Domina Maria soror nostra germana suscepit habitum ordinis memorati. Tamen antiquam esse professæ, inlyta recordationis Carolus Rex Francorum eam sibi in uxorem petivit copulari; & sic facta Regina Francorum, quandiu vixit, habuit Confessorem de ordine supra dicto; & post mortem, sicut elegerat, habuit inter sorores ipsius ordinis sepulturam. Et similiter Anna nostra Domina Beatrix mater dicti Domini Genitoris nostri, quæ post eum aliquo tempore supervixit fecit se iater sorores prædicti ordinis sepeliri. Nos etiam & carissima consors nostra habuimus poltea de prædicto ordine Confessores. Et si nobis & amicis nostris apparuerit, quod aliquis de fratribus ordinis supra dicti in Dominum

A. C. 1347.

minum Genitorem nostrum tam dolorosum & nefandum flagitium perpetrat, nunquam voluissemus tot & tantas familiaritates fratribus ipsius Ordinis exhibere. Ideo rogamus, quantum possumus, universos, ut, sicut docet Apostolus, deponentes mendacium, loquatur unusquisque cum proximo suo veritatem, quod non credat narrationem ignorantium & romanum in quibus contra veritatem plurima continentur, quin hoc esset salutis eorum & praedictum animæ Patris nostri. Rogamus etiam quemlibet, qui super hoc à fratribus prædicti ordinis fuerit requisitus, ut procuret sicut poterit, quod adversarii à prædictis aemulationibus arceantur, ita quod totus predictus ordo fratrum prædicatorum possit Deo sine cordis molestia liberius servire & populum ad viam salutis efficacius revocare. Quod ut perpetuae firmatatis robus obtineat, præsentibus nostris litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Datum in castro nostro de Magduno super Euram Bituricensis diocesis xvii. mensis Maji. anno 1346.

*LXXXVIII. Fædus amicitia & auxiliu mutui inter Carolum IV.
Imp. & Johannem Ducem Normannia filium primogenitum
Philippi Regis Gallia (factum postea regem) eusque
fratres. Tridenti 1347. Non. Maji.*

Carolus Dei gratia Rex Romanorum semper Augustus & Bohemia Rex. Univeris præsentes inspecturis gratiam suam cum plenitudine omnis boni. Notum facimus, quod nos consideratis & diligenter attentis amicitia, affinitate & consanguinitate inter nos & carissimum fratrem nostrum Dominum Johannem Ducem Normannia primogenitum Regis Francorum illustris, & etiam internos & carissimos nepotes nostros Carolum videlicet Ludovicum, Johannem & Philippum diti. Duis filios existentibus, volentes quod perpetuus & verus amor sit inter nos: promittimus bona fide & juramus supra sancta Dei Evangelia: quod honorem, utilitatem & commodum fratris nostri & filiorum suorum prædictorum, quamdiu vixerimus, & ad quemcunque statum nos pervenire contigerit, procurabimus, & nemini, qui eis vel eorum inimicus seu hostis publicus sit vel fuerit seu verisimiliter debeat esse suspectus, dabimus quoquomodo consilium, auxilium vel favorem contra eos vel aliquem eorum publice vel occulte. Et si acciderit, quod Deus avertat, quod dictus frater noster vel alter ipsum. Nepotum nostrorum in successione regni Francie, velut avi, quovis modo in personis aut rebus ipsorum impedientur; Nos modis omnibus, quibus poterimus ipsos juvabimus toto posse prædictos impeditores, quando in corpore & in bonis. In quorum omnium testimonium & ad certitudinem pleniorem præsentes fieri jussimus & sigilli nostræ Regiae Majestatis appensione muniri. Datum Tridenti anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo nonas Maji, regnum nostrorum anno primo, sic signatum per Dominum Regem ad veram relationem, Domino Joanne de Pistoire præsente.